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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” 

tiêu biểu trên địa bàn xã Đồng thịnh năm 2023 

 

         Thực hiện Quyết định số 2686/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của UBND huyện 

ngọc lặc về việc Xây dựng và tổ chức hội thi “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp”tiêu biểu trên địa bàn huyện ngọc lặc  giai đoạn 2022 – 2025. 

Kế hoạch số 46 - KH/UBND ngày 17/4/2023 của UBND xã Đồng Thịnh về 

việc Xây dựng và tổ chức hội thi “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tiêu 

biểu trên địa bàn xã Đồng Thịnh giai đoạn 2022 – 2025. 

         UBND xã Đồng Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Tuyến đường 

Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” tiêu biểu trên địa bàn xã Đồng Thịnh giai đoạn 2022 – 

2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

Nhằm đánh giá lại kết quả sau một năm thực hiện kế hoạch thực hiện hội thi  

Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của các làng tổ chức thực hiện năm 2023, 

đánh giá khách quan những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại hạn chế và 

nguyên nhân, nhân rộng những mô hình làm hay, kịp thời biểu dương khen thưởng 

những đơn vị làm tốt theo kế hoạch đề ra và tạo tiền đề cho những năm tiếp theo. 

     2. Yêu cầu. 

Các làng hoàn thiện các hạng mục theo tiêu chí đề ra, hoàn thiện báo cáo kết 

quả thực hiện theo từng tiêu chí trong báo cáo phải thể hiện được các nội dung 

như: công tác ban hành văn bản chỉ đạo của chi bộ, làng, công tác tuyên truyền vận 

động nhân dân và sự vào cuộc của các đoàn thể, các hậng mục đã làm và sự huy 

động đóng góp về ngày công, hiến cây hiến đất và vật kiến trúc và số kinh phí huy 

động, những thuận lợi khó khăn……chuẩn bị tốt tuyến đường dự thi ngoài thực địa 

gắn với mô hình nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh để ban giám khảo tổ chức 

chấm điểm theo thang điểm của từng tiêu chí. 

II. TIÊU CHÍ TUYẾN ĐƯỜNG  SÁNG - XANH - SẠCH - ĐẸP ĐƯỢC 

THAM GIA HỘI THI . 

Tuyến đường tham gia hội thi “Tuyến đường Sáng - Xanh -Sạch - Đẹp” tiêu 

biểu cấp thôn, làng năm 2023 phải đáp ứng đầy đủ các tiêu chí sau: 

        1. Tiêu chí về Quy mô tuyến đường 

* Yêu cầu tiêu chí: 

         -  Chiều dài cộng tổng các tuyến trong thôn thực hiện trong năm thi từ 400m 

trở lên,  

          -  Chiều rộng mặt đường 6m trở lên. trong đó nền đường Bê tông tối thiểu  
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4m, còn lại là lề và rãnh thoát nước (nếu có). 

        2. Tiêu chí Sáng 

        *. Yêu cầu tiêu chí: 

         - Cột điện khoảng cách cột 25m, cao 5m, có chao, đồng bộ, bóng đảm bảo độ 

sáng, khuyến khích dùng nguồn điện tập trung. 

         - Phương pháp lắp đặt: 

        + Bóng đèn và chóa đèn lắp đặt đồng bộ, phù hợp chủng loại. 

        + Hệ thống cột đèn được gắn vào trụ bê tông (hoặc trụ sắt) kiên cố, vững chắc 

        + Đường dây dẫn điện xếp gọn gàng, an toàn, không bị cây che phủ. 

        + Các mối nối trong đường dây được quấn băng keo an toàn, dây lên đèn 

được luồn trong ống bảo vệ.  

         3. Tiêu chí Xanh 

* Yêu cầu tiêu chí: 

 - Trồng cây xanh, cây hoa cảnh phải được tỉa cành, tạo tán. Không che 

khuất tầm nhìn, không ảnh hưởng đến an toàn giao thông, đường dây điện, cáp 

quang... 

        - Xây dựng tuyến đường có hàng rào xanh bên đường (các loại cây: dâm 

bụt, cây mắt ngọc, chè mạn…) và được cắt tỉa thành hàng lối gọn gàng. 

4. Tiêu chí Sạch 

 * Yêu cầu tiêu chí: 

- 100% hộ chăn nuôi gia súc (nếu có) hai bên đường có chuồng trại, hố phân 

chăn nuôi, không để ô nhiễm môi trường xung quanh . 

- Tuyến đường thường xuyên được phát quang dọn cỏ, không có rác thải và 

phân gia súc rơi vãi trên đường. Nhà ở của các hộ dân sống hai bên đường thường 

xuyên được quét dọn gọn gàng, ngăn nắp, sạch, đẹp. 

- Ao, suối, mương dọc tuyến đường (nếu có) phải đảm bảo nguồn nước 

không ô nhiễm, không rác thải và không bốc mùi hôi thối. 

- Các thôn, làng có tổ tự quản về vệ sinh môi trường trên từng tuyến đường 

trên địa bàn. Trong đó, phân công cho các chi hội,đoàn thể đảm nhận các tuyến, có 

gắn biển tên chi hội tự quản trên tuyến đường.  

 - Vận động nhân dân tự trang bị thùng đựng rác và sử lý rác đảm bảo sạch 

sẽ trong hộ gia đình. 

 5. Tiêu chí Đẹp 

 * Yêu cầu tiêu chí: 

- Cả 03 tiêu chí Sáng – Xanh - Sạch được thực hiện đồng bộ, hài hòa tổng 

thể,đảm bảo vẻ mỹ quan. 

 - Tuyến đường có gắn biển “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

khuyến khích  Hai bên đường có vị trí lắp đặt cờ phướn; Trước nhà các hộ dân có 

bố trí nơi dựng cột cờ đồng bộ. 

 - Các tổ chức, hộ kinh doanh treo biển hiệu, bảng quảng cáo hai bên đường 

đúng quy định, không lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ gây mất trật tự, an 
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toàn giao thông, không dán thông tin quảng cáo, rao vặt gây mất mỹ quan nơi công 

cộng (trên cột đèn, cột điện, tường rào...). 

- Bảng hiệu “thôn, làng văn hóa, nông thôn mới” (nếu có) được lắp đặt đúng 

quy định. 

- Người dân chủ động, tự giác, tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, thể 

thao, bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm ở khu dân cư. 

III. ĐÁNH GIÁ, XẾP HẠNG CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA 

 - Việc đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện phải bảo đảm nguyên tắc 

công khai, dân chủ, minh bạch và phải được thực hiện thường xuyên. Nội dung 

đánh giá theo 05 tiêu chí: Kết cấu hạ tầng giao thông, Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

với thang điểm 100, trong đó điểm chuẩn là 90, điểm cộng là 10, cụ thể như sau: 

1. Phần điểm chuẩn (tổng 90 điểm) 

+ Kết cấu hạ tầng giao thông: 20 điểm 

+ Tiêu chí sáng: 20 điểm 

+ Tiêu chí xanh: 20 điểm 

+ Tiêu chí sạch: 15 điểm 

+ Tiêu chí đẹp: 15 điểm 

2. Phần điểm cộng (tổng 10 điểm): 

Điểm cộng được Ban tổ chức/Ban giám khảo chấm thi tính trên cơ sở đánh 

giá các nội dung sau: 

 - Tổng các tuyến đường tham gia Hội thi có chiều dài ≥ 700m  và chất 

lượng các tuyến đường tham gia Hội thi cấp xã bám sát nội dung tiêu chí Sáng – 

Xanh – Sạch – Đẹp của Hội thi cấp huyện, xã: + 05 điểm. 

 - Tuyến đường có cách làm hay, sáng tạo, cây xanh, hoa, cây cảnh được 

trồng, sắp xếp thành những khẩu hiệu hoặc hình ảnh tuyên truyền xây dựng nông 

thôn mới: + 02 điểm. 

 - Hộ dân sinh sống hai bên tuyến đường có hiến đất đai, hoa màu, vật kiến 

trúc, tiền mặt... tham gia xây dựng các công trình nông thôn: + 03 điểm. 

3.  Xếp hạng 

 - Thôn, làng thực hiện tốt phong trào xây dựng tuyến đường Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp: Tổng số điểm đạt từ 90 trở lên; 

 - Thôn, làng đạt mức khá trong phong trào phong trào xây dựng tuyến 

đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp: Tổng số điểm đạt từ 70 đến 89 điểm; 

- Thôn, làng đạt mức Trung bình trong phong trào phong trào xây dựng 

tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp: Tổng số điểm đạt từ 50 đến 69 điểm; 

 - Thôn, làng đạt mức kém phong trào phong trào xây dựng tuyến đường 

Sáng. 

- Xanh- Sạch - Đẹp: Tổng số điểm dưới 50 điểm. 

- Điểm liệt: Đơn vị tham gia có một tiêu chí đạt số điểm dưới 50% tổng số 

điểm của tiêu chí đó (Phần điểm chuẩn). 

Ban Tổ chức hội thi sẽ lựa chọn 5 đơn vị có tổng số điểm cao nhất và trao 

giải thưởng (tính theo số điểm từ trên xuống dưới). Trường hợp có nhiều tuyến 

đường có cùng số điểm thì so sánh số điểm chuẩn, không tính điểm thưởng để xếp 
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hạng. Các trường hợp phát sinh khác sẽ do Ban Tổ chức hội thi xem xét, quyết 

định. 

 IV. KINH PHÍ HỖ TRỢ ĐƠN VỊ ĐẠT GIẢI 

1. Hình thức hỗ trợ. 

Các đơn vị có tuyến đường tham gia Hội thi “Tuyến đường sáng – xanh - 

sạch – đẹp” đạt thành tích cao được Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen kèm theo 

mức hỗ trợ đầu tư công trình, cụ thể: 

 + Giải Nhất: 5.000.000 đồng x 01 giải = 5.000.000 đồng. 

 + Giải Nhì: 2.500.000 đồng x 01 giải = 2.500.000 đồng. 

 + Giải Ba: 1.500.000 đồng x 01 giải = 1.500.000 đồng 

 + Giải Khuyến khích: 500.000 đồng x 02 giải = 1.000.000 đồng. 

- Tổng kinh phí hỗ trợ các đơn vị đạt giải hằng năm là 10.000.000. 

        V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI . 

1. Thời gian. 

Tổ chức xong trước ngày 10/8/2023. ( có lịch cụ thể cho các làng kèm theo) 

2. Địa điểm. 

Tại nhà văn hóa các thôn, làng và tuyến đường tham gia hội thi. 

3. Thành phần tham gia. 

- Cấp xã: Mời các đồng chí cán bộ chỉ đạo toàn diện ở các thôn,làng và ban 

giám khảo hội thi. 

- Cấp thôn, làng:  Bí thư chi bộ, trưởng BCTMT, trưởng làng, CAV, TĐT, 

trưởng các đoàn thể, thành viên ban phát triển thôn. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức địa chính có trách nhiệm. 

 - Phối hợp cùng với văn phòng  UBNDTham mưu cho Chủ tịch UBND xã 

thành lập Ban Tổ chức/Ban Giámkhảo chấm điểm hội thi; 

- Hướng dẫn các làng làm và đặt biển tên“Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch 

- Đẹp. 

 2. Công chức Văn phòng-Thống kê có trách nhiệm:  

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan nhận báo cáo, trình Chủ tịch 

UBND xã quyết định tặng Giấy khen kèm theo tiền thưởng đối với các đơn vị có 

tuyến đường đạt giải. 

 3. Công chức Tài chính kế toán có trách nhiệm:  

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ xây dựng tuyến đường đạt giải , kinh 

phí tổ chức hội thi các tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp năm 2023. 

4. Công chức Văn hóa xã hội có trách nhiệm: 

       -Phối hợp với các bộ phận và các thôn, làng  tuyên truyền về nội dung Hội 

thi cấp cấp xã (như: Kế hoạch, Thể lệ Hội thi...); Thường xuyên đưa tin bài về tình 

hình xây dựng các tuyến đường Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu 

mẫu; các tuyến đường tham gia Hội thi cấp huyện, cấp xã 

5. Đối với các thôn, làng. 
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Trên cơ sở kế hoạch này các làng báo cáo với bí thư chi bộ, xây dựng báo 

cáo kết quả thực hiện tuyến đường tham gia hội thi ( gửi 01 bộ cho xã qua đồng chí 

trâm văn phòng trước ngày 05/8/2023, nếu làng nào không nộp báo cáo thì coi như 

tham gia hội thi ) chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, tài liệu và hoàn thiện các hạng mục 

đang làm của tuyến đường đảm bảo đúng thời gian theo quy định. 

        Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp” tiêu biểu trên địa bàn xã Đồng năm  2023. Đề nghị các bộ phận, các đơn vị 

có liên quan, các thôn, làng nghiêm túc triển khai và thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể (p/h); 

- Các thôn, làng, các cơ quan (t/h); 

- Lưu VT. 

                  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

            Quách Văn Tưởng 
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